pesquisadores no consórcio 

Apenas um pesquisador candidato por 
proposta (consórcio) poderá receber 
recursos diretos da FAPESC.  
A FAPESC apoiará até 04 projetos de 
pesquisa. 

Tipo de contribuição + valor da 
contribuição (K€)  

Monetária  
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais), o que corresponde, 
aproximadamente, a € 234.599 (duzentos e 
trinta e quatro mil, quinhentos e noventa e 
nove euros), conforme cotação vigente 
(passível de alteração em euros) 

Valor máximo que pode ser solicitado 
por projeto ou por pesquisador (K€) 

valor individual de R$ 375.000,00 
(trezentos e setenta e cinco mil reais) por 
projeto, equivalente a cerca de € 58.649 
(cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta 
e nove euros), conforme cotação vigente 
(passível de alteração em euros) 

Restrições para uso dos fundos As despesas serão estipuladas e divididas 
entre custeio e capital. Condições usuais 
de pesquisa da FAPESC. Aplicam-se ao 
recurso, além das limitações específicas